1) Reclassificações nas contas de (i) caixa e equivalentes de caixa, (ii)

aplicações financeiras e (iii) impostos a recuperar entre o ativo circulante e
não circulante;

2) Reconhecimento de receita pela execução dos serviços prestados conforme
CPC 47 – receita de contrato com cliente e a diferença temporária do passivo
diferido conforme CPC 32 – tributos sobre o lucro;

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

18

3) Reclassificação de ferramentais e suas respectivas depreciações nas contas
de (i) estoques para (ii) imobilizado;

4) (i) Inclusão do contrato de aluguéis de frota de veículos no escopo do
pronunciamento contábil CPC 06 (R2) Arrendamentos e (ii) reclassificação
da rubrica arrendamento mercantil para imobilizado.

a) Impactos no balanço patrimonial

b) Impactos nas demonstrações de resultados

Balanço Patrimonial
Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Originalmente
apresentado
01.01.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
01.01.2020

Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Caixa e equivalentes de caixa 31.372   (3.509)   27.863 6.835   (1.928)   4.907 31.392   (3.509)   27.883

Contas a receber de cl ientes 34.608   36.262   70.870 28.421   29.987   58.408 34.613   36.262   70.875

Estoques 44.476   (40.339)   4.137 33.410   (29.243)   4.167 44.476   (40.339)   4.137

Impostos a recuperar 12.592   (6.557)   6.035 4.350   -   4.350 12.592   6.557-   6.035

Outros ativos circulantes 2.116   -   2.116 1.636   -   1.636 2.116   -   2.116

Total ativo circulante 125.164   (14.143)   111.021   74.652   (1.184)   73.468   125.189   (14.143)   111.046

Aplicações Financeiras 46   444 490 195   349 544   46   444 490

Contas a receber de cl ientes 3.643   3.065 6.708 5.492   1.579 7.071 3.643   3.065 6.708

Impostos a recuperar -   6.557 6.557 -   -   -   -   6.557 6.557

Imobil izado 16.297   11.095 27.392 15.736   11.134 26.870 16.321   11.095 27.416

Arrendamento mercantil 5.116   (5.116)   -   -   -   -   5.116   (5.116)   -

Outro ativos não circulante 3.453   -   3.453 1.866   -   1.866 3.383   -   3.383
Total ativo não circulante 28.555 16.045 44.600 23.289 13.062 36.351 28.509 16.045 44.554

Total ativo 153.719 1.902 155.621 97.941 11.878 109.819 153.698 1.902 155.600

Empréstimos e financiamentos 35.559   2.014 37.573 18.997   3.695 22.692 35.559   2.014 37.573

Outro passivos circulante 50.198   2.770 52.968 40.487   40.487 50.177   2.770 52.947

Total passivo circulante 85.757   4.784   90.541   59.484   3.695   63.179   85.736   4.784   90.520

Empréstimos e financiamentos 27.683   (2.137)   25.546 11.553   1.361 12.914 27.683   (2.137)   25.546

Outro passivos não circulante 9.116   9.116 11.503   11.503 9.116   9.116
Total passivo não circulante 36.799   (2.137)   34.662   23.056   1.361   24.417   36.799   (2.137)   34.662

Capital social 7.038 -   7.038 7.038   -   7.038 7.038   -   7.038

Lucro (prejuízo) l íquido acumulado 24.125 -   24.125 8.363   -   8.363 24.125   -   24.125

Impacto dos ajustes -   (745)   (745)   -   6.822   6.822 -   (745)   (745)
Total patrimônio líquido 31.163 (745)   30.418 15.401   6.822   22.223 31.163   (745)   30.418

Total passivo e patrimônio líquido 153.719   1.902   155.621   97.941   11.878   109.819   153.698   1.902   155.600

CONTROLADORA CONSOLIDADO

Demonstrações do resultado
Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Receita líquida de vendas 370.845   6.276   377.121   370.845   6.293   377.138

(-) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados (326.754) 7.358   (319.396) (326.742) 7.358   (319.384)

(=) Lucro bruto 44.091   13.634   57.725   44.103   13.651   57.754

(+/-) Despesas/receitas operacionais

Despesas gerais e administrativas (19.510)   -   (19.510)   (19.520)   -   (19.520)

Depreciação e amortização -   (11.111)   (11.111)   -   (11.117)   (11.117)

Outras receitas/(despesas) operacionais 5.507   -   5.507   5.506   -   5.506

Outras receitas/(despesas) não operacionais (206)   -   (206)   (207)   (11)   (218)

(=) Resultado antes das receitas (despesas) financeiras

líquidas e provisões tributárias

29.882   2.523   32.405   29.882   2.523   32.405

Receitas financeiras 502   -   502   502   502

Despesas financeiras (6.450)   (607)   (7.057)   (6.450)   (607)   (7.057)

(=) Resultado antes das provisões tributárias 23.934   1.916   25.850   23.934   1.916   25.850

Imposto de renda e contribuição social corrente (6.019)   -   (6.019)   (6.019)   -   (6.019)

Imposto de renda e contribuição social diferidos -   (2.770)   (2.770)   -   (2.770)   (2.770)

(=) Lucro líquido do exercício 17.915   (854)   17.061   17.915   (854)   17.061

CONTROLADORA CONSOLIDADO

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

19

c) Impactos nas demonstrações de resultados abrangentes

d) Impactos nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido

e) Impactos nas demonstrações de fluxo de caixa

Demonstrações do resultado abrangente
Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

(=) Lucro líquido do exercício 17.915   (854)   17.061   17.915   (854)   17.061

Outros resultados abrangentes - variação monetária AAP -   -   -   -   -   -

Total do resultado abrangente do exercício 17.915   (854)   17.061   17.915   (854)   17.061

Total do resultado abrangente atribuível a:

Acionistas da Companhia 17.915   (854)   17.061   17.915   (854)   17.061

Não controladores -   -   -   -   -   -

Total do resultado abrangente do exercício 17.915   (854)   17.061   17.915   (854)   17.061

CONTROLADORA CONSOLIDADO

Demonstrações das mutações
 do patrimônio líquido

Capital social
integralizado

Reserva
 Legal

Reserva
de Capital

Reserva
de Lucros

Lucros
líquidos/(prejuízos)

acumulados

Total Patrimônio
Líquido

Saldos em 31 de dezembro de 2019 7.038   923   147   7.294   -   15.402

Impacto dos ajustes em 01.01.2020 -   -   -   6.821   -   6.821

Saldos em 01 de janeiro de 2020 7.038   923   147   14.115   -   22.223

Lucro l íquido do exercício -   -   -   -   17.915   17.915
Dividendos distribuídos -   -   -   -   (2.154)   (2.154)
Constituição de reserva legal -   485   -   -   (485)   -
Constituição de reserva de lucros -   -   -   15.276   (15.276)   -

Impacto dos ajustes em 31.12.2020 -   -   -   (7.566)   -   (7.566)

Saldos em 31 de dezembro de 2020 7.038   1.408   147   21.825   -   30.418

Demonstrações dos fluxos de caixa
Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Originalmente
apresentado
31.12.2020

Ajustes
Valores

reapresentados
31.12.2020

Lucro líquido do exercício 17.915   (854)   17.061   17.915   (854)   17.061

Depreciações e amortizações 5.319   5.792   11.111   5.325   5.792   11.117

Resultado da venda/baixa do imobilizado,investimentos,intangivel 988   (540)   448   988   (540)   448

Perdas estimadas para créditos de l iquidação duvidosa 115   -   115   115   -   115

Resultado de equivalência patrimonial (1)   1   -   -   -   -

Constituição (reversão) provisão para contingências 65   -   65   65   -   65

Itens do resultado que não afetam o caixa 24.401   4.399   28.800   24.408   4.398   28.806

Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo

Contas a receber (4.453)   (7.761)   (12.214)   (4.473)   (7.746)   (12.219)

Imposto a Recuperar (8.242)   -   (8.242)   (8.242)   -   (8.242)

Estoques (11.066)   11.096   30   (11.066)   11.096   30

Fornecedores 3.862   (1)   3.861   3.862   (23)   3.839

Obrigações trabalhistas e sociais 4.481   -   4.481   4.471   10   4.481

Obrigações tributárias (2.036)   2.770   734   (2.037)   2.772   735

Outro ativos e passivos circulantes e não circulantes 1.056   (619)   437   1.292   (855)   437

Caixa líquido das atividades operacionais (16.398)   5.485   (10.913)   (16.193)   5.254   (10.939)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aquisições de bens do imobilizado/intangível (13.204)   (96)   (13.300)   (13.208)   (292)   (13.500)

Aquisições de Investimentos, menos caixa adquirido (800)   468   (332)   (780)   688   (92)
Caixa líquido das atividades de investimentos (14.004)   372   (13.632)   (13.988)   396   (13.592)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Captação de empréstimos e financiamentos 45.861   -   45.861   45.861   -   45.861

Pagamentos de Emprestimos e financiamentos (13.169)   (5.179)   (18.348)   (13.169)   (5.179)   (18.348)

Impacto dos ajustes em 31.12.2020 -   (6.712)   (6.712)   -   (6.712)   (6.712)

Apl icações financeiras -   54   54   -   54   54

Dividendos pagos (2.154)   -   (2.154)   (2.362)   208   (2.154)

Caixa líquido das atividades de financiamentos 30.538   (11.837)   18.701   30.330   (11.629)   18.701

Aumento líquido/(diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 24.537   (1.581)   22.956   24.557   (1.581)   22.976

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 6.835   (1.928)   4.907   6.835   (1.928)   4.907

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 31.372   (3.509)   27.863   31.392   (3.509)   27.883

Aumento líquido/(diminuição) de caixa e equivalentes de caixa 24.537   (1.581)   22.956   24.557   (1.581)   22.976

CONTROLADORA CONSOLIDADO

EQS ENGENHARIA S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais)

20

5. Combinação de negócios

De acordo com o CPC 15 R1 - Combinações de Negócios, as aquisições de
negócios são contabilizadas pelo método de aquisição. A contrapartida
transferida em uma combinação de negócios é mensurada pelo valor justo, que
é calculado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos, dos passivos
incorridos na data de aquisição para os antigos controladores da adquirida e das
participações emitidas em troca do controle da adquirida. Os custos